
Síntese 
11 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 240 - Seção 1 -  págs. 90-92

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 101, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 397, de 21 de novembro de 2014, e o disposto 
no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 51, da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e os créditos adicionais do 
exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 
12.952, de 20 de janeiro de 2014.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior, e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
	 Art.	3ºFica	revogada	a	Portaria	nº	93,	de	25	de	novembro	de	2014,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	229,	Seção	1,	de	26	de	novembro	de	2014.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO	JANOT	MONTEIRO	DE	BARROS

ANEXO I

34000	-	MINISTÉRIO	PÚBLICO	DA	UNIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 
(LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso I, alínea “a”, inciso II e § 1º, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto 
na	Portaria	SOF	n.º	10,	de	12	de	fevereiro	de	2014,	resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar 
no valor global de R$ 10.053.100,00 (dez milhões, cinquenta e três mil e cem reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO	JANOT	MONTEIRO	DE	BARROS

ANEXO I



Síntese 
11 de dezembro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 338, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	das	atribuições	que	
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
	 Apostilar	a	designação	de	EDITH	DOS	SANTOS	BOMFIM,	matrícula	
nº	 1176-2,	 da	 Função	 de	Confiança	 de	Assistente	Nível	 I,	 do	Departamento	 de	
Administração,	Código	 FC-1	 (70136),	 realizada	 pela	 Portaria	 nº	 1/DG,	 de	 7	 de	
janeiro	 de	 2014,	 publicada	 no	Diário	Oficial	 da	União	 nº	 5,	 de	 8	 de	 janeiro	 de	
2014,	para	exercer	os	encargos	da	Função	de	Confiança	de	Secretário	Nível	I,	do	
Departamento	de	Administração,	Código	FC-1	(70136).

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

PORTARIA Nº 339, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	das	atribuições	que	
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
	 Apostilar	 a	 nomeação	 de	 RÚBIA	 CASSOL,	 matrícula	 nº	 1160-
6,	 do	 cargo	 em	 comissão	 de	 Secretário	 de	 Gabinete	 Nível	 I,	 do	 Gabinete	 de	
Subprocurador-Geral	 de	 Justiça	 Militar,	 Código	 CC-1	 (67565),	 realizada	 pela	
Portaria	nº	100/PGJM,	de	12	de	abril	de	2013,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	
nº 71, de 15 de abril de 2014, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível 
I,	Código	CC-1	(67565),	a	contar	de	26	de	abril	de	2013.

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

PORTARIA Nº 342, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	das	atribuições	que	
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
	 Designar	 ROSÂNGELA	 FERNANDES	 RIBEIRO,	 matrícula	 nº	
1515-6,	servidora	requisitada	do	Comando	do	Exército,	para	exercer	a	Função	de	
Confiança	de	Assistente	Nível	 I,	Código	FC-1	 (70199),	do	PLAN-ASSISTE,	da	
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa de JUCELINO 
MACHADO	DE	SOUZA,	matrícula	99-0,	ocorrida	em	10	de	setembro	de	2014.

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

PORTARIA Nº 343, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	da	competência	que	
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013 e considerando o contido no 
processo	nº	08160.018730/2014-40,	resolve:
 Declarar vago, a partir de 13 de novembro de 2014, o cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
código	TC20200,	Classe	B,	Padrão	TMPU-B4,	ocupado	pelo	servidor	CARLOS	
EDUARDO HORITA, matrícula nº 1324-2, com fundamento no artigo 33, inciso 
VIII,	da	Lei	n°	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990.

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 240 - Seção 2 -  pág. 40

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 73/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: JF Administração de Condomínio e Terceirização Ltda - ME. 
Objeto:	Prestação	dos	serviços	de	 lavagem	de	veículos	oficiais	da	Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 59/2014-MPM. Valor mensal: R$ 
5.692,54.	Valor	 anual:	R$	68.310,48.	Elementos	de	Despesa:	 33.90.37.	Nota	de	
Empenho:	2014NE001773.	Data	de	assinatura:	28/11/2014.	Vigência:	01/12/2014	
a 30/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Jobson de Figueiredo Júnior, pela contratada. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie:	1º	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	46/2013-MPM.	Contratante:	Ministério	
Público	Militar.	Contratada:	Claro	S.A.	Objeto:	Prorrogação	do	prazo	de	vigência	
do contrato de serviços de internet móvel e disponibilização, em regime de 
comodato,	de	modem	GSM	com	tecnologia	3G	e	padrão	USB	para	o	Ministério	
Público Militar. Data de assinatura: 4/11/2014. Vigência: 4/11/2014 a 3/11/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Jose Rolando 
Pedro	Silva	Olmos	e	Alexandre	de	Mello	Silva,	pela	contratada.	

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 51/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: RHM Celes - Me. Objeto: Prorrogação e reajuste do 
contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender a Procuradoria 
de	 Justiça	 Militar	 em	 Belém/PA.	 Valor	 mensal:	 R$	 799,80.	 Valor	 anual:	 R$	
9.597,60.	 Vigência:	 25/11/2014	 a	 24/11/2015.	 Data	 de	 assinatura:	 24/11/2014.	
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Regina Helena 
Monnerat Celes, pela contratada. 9

Diário  Oficial da União - Nº 240 - Seção 3 -  págs. 167/168



Síntese 
11 de dezembro de 2014

3

 Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2010-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações - Embratel. 
Objeto:	 Prorrogação	 do	 prazo	 de	 vigência	 do	 contrato	 de	 prestação	 do	 Serviço	
Telefônico	Fixo	Comutado	-	STFC,	na	modalidade	local,	para	atender	a	Procuradoria	
de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Data de assinatura: 20/11/2014. Vigência: 
22/11/2014 a 21/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Adriano Batista Pires e Roberta Jeronimo Gonso, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 33/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Magno e Filhos Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência e de execução dos serviços de fornecimento e instalação de sistema de 
climatização para atender as necessidades da nova sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em Recife/PE. Data de assinatura: 15/01/2014. Vigência: 15/01/2014 
a	 16/05/2016.	Assinam:	 Jaime	 de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	 pelo	MPM,	 e	
Roberto Magno Andrade Nascimento Júnior, pela contratada.


